

Situazione patrimoniale al 31 dicembre

(in migliaia di euro)

ATTIVITÀ	2007		2008		variaz.% 2007/08	2009		variaz.% 2008/09	2010		variaz.% 2009/10
	Importo	% su tot. at- tività	Importo	% su tot. at- tività		Importo	% su tot. at- tività		Importo	% su tot. at- tività	
disponibilità liqui- de	38.929,62	8,77	949,04	0,21	-97,56	6.250,42	1,42	-	1.588,39	0,36	-74,59
conti correnti post.indisponibili	3.137,85	0,71	1.396,89	0,32	-55,48	3.179,13	0,72	127,59	3.185,61	0,72	0,20
ordinativi di pa- gamento da emet- tere	0,60	0,00	1,88	0,00	210,57	0,00	0,00	-100,00	0,00	0,00	-
ratei e risconti at- tivi	1.437,76	0,32	5.100,16	1,15	-	9.029,85	2,05	77,05	7.164,92	1,62	-20,65
residui attivi, ratei e debitori	210.845,53	47,53	233.875,63	52,78	10,92	231.089,03	52,54	-1,19	236.878,91	53,48	2,51
crediti bancari e finanziari	15.321,85	3,45	15.049,99	3,40	-	12.852,70	2,92	-14,60	10.218,87	2,31	-20,49
rimanze attive di esercizio	12,72	0,00	32,11	0,01	152,45	17,46	0,00	-45,64	255,73	0,06	1.365,02
investimenti mobi- liari	86.125,69	19,41	93.558,22	21,12	8,63	78.129,52	17,76	-16,49	77.939,08	17,60	-0,24
immobili	32.871,88	7,41	32.702,28	7,38	-0,52	32.034,72	7,28	-2,04	32.831,34	7,41	2,49
immobilizzazioni tecniche	54.961,41	12,39	55.412,22	12,51	0,82	56.380,45	12,82	1,75	56.584,32	12,77	0,36
immobilizzazioni immateriali	-	0,00	5.001,80	1,13	-	10.882,46	2,47	-	16.289,29	-	-
TOTALE ATTIVI- TÀ	443.644,92	100,00	443.080,21	100,00	-0,13	439.845,74	100,00	-0,73	442.936,45	100,00	0,70
deficit patrimoniale	9.904,57					30.226,33			30.756,64		
TOTALE A PA- REGGIO	526.944,90		504.906,06			527.996,37			527.759,27		
Conti d'ordine	73.395,41		61.825,85			57.924,30			54.066,18		

Situazione patrimoniale al 31 dicembre

PASSIVITÀ	2007		2008		variaz.% 2007/08	2009		variaz.% 2008/09	2010		variaz.% 2009/10
	Importo	% su tot. passività	Importo	% su tot. passività		Importo	% su tot. passività		Importo	% su tot. passività	
fondi c/o bancario o postale	5.833,64	1,71	949,04	0,28	-83,73	959,34	0,26	1,08	1.588,39	0,40	65,57
debiti di tesoreria	0,00	0,00	4.250,96	1,25	-	0,00	0,00	-	22.481,84	5,61	-
ordinativi di incasso da emettere	134,14	0,04	131,26	0,04	-2,15	0,00	0,00	-100,00	0,00	0,00	-
residui passivi, ratei e risconti	151.231,98	44,26	121.597,22	35,74	-19,60	18.769,53	5,11	-84,56	13.380,79	3,34	-28,71
debiti bancari e finanziari	0,00	0,00	0,00	0,00	-	121.663,67	33,13	-	135.913,99	33,89	11,71
rimanenze passive di esercizio	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	0,00	-	0,00	0,00	-
fondi di accantonamento	122.703,86	35,91	143.402,78	42,15	16,87	149.736,56	40,78	4,42	153.885,40	38,37	2,77
poste rettificative attivo	61.807,21	18,09	69.855,27	20,53	13,02	76.049,29	20,71	8,87	73.775,32	18,40	-2,99
risconti passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00	0,00	-	0,00	0,00	-
TOTALE PASSIVITÀ	341.710,82	100,00	340.186,53	100,00	-0,45	367.178,39	100,00	7,93	401.025,73	100,00	9,22
Patrimonio netto	111.838,67		102.893,68			102.893,68			72.667,35		
TOTALE A PAREGGIO	526.944,90		504.906,06			527.996,37			527.759,27		
Conti d'ordine	73.395,41		61.825,85			57.924,30			54.066,18		

6.1.3.1 - Partecipazioni in società controllate e in altre società.

Particolare rilievo nel patrimonio dell'Ente assumono le partecipazioni nelle Società collegate, svolgenti attività in settori rientranti nei fini istituzionali dell'Ente medesimo.

Peraltro, l'Ente detiene quote di minoranza in altre società.

Tali partecipazioni risultano tra le attività della situazione patrimoniale sotto la voce "investimenti mobiliari".

Il criterio di iscrizione delle immobilizzazioni finanziarie è quello del costo di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, eventualmente ridotto nel caso in cui la perdita di valore sia ritenuta durevole, in quanto più prudentiale e coerente rispetto alla finalità propria di un ente pubblico.

Si esaminano di seguito i principali fatti gestori relativi a tali partecipazioni intervenuti in ciascuno degli esercizi in esame.

Esercizio 2008

Alla data di chiusura dell'esercizio 2008, il patrimonio mobiliare ammonta a € 93.053.076,55 ed è costituito da partecipazioni in società controllate, per € 91.299.190,83 e da quote di minoranza in altre società, per € 1.753.885,72.

Il dettaglio delle partecipazioni possedute dall'Ente è evidenziato nei prospetti di seguito riportati.

Partecipazioni in società controllate

DENOMINAZIONE	CAPITALE SOCIALE	PATRIMONIO NETTO	QUOTA POSSEDUTA	FRAZIONE DI PATRIMONIO NETTO	VALORE ISCRITTO IN BILANCIO AL 31.12.2008
Aci Consult S.p.A.	936.000,00	1.219.801,00	75,49%	1.043.377,77	1.043.377,77
Aci Global SpA	5.000.000,00	5.477.071,00	100,00%	5.477.071,00	2.487.293,00
Aci Informatica SpA	2.064.000,00	8.334.481,00	100,00%	8.334.481,00	2.064.000,00
Aci Mondadori Srl	590.290,00	1.855.051,00	50,00%	927.525,50	516.450,00
Aci Progei SpA	4.160.000,00	43.142.409,00	100,00%	43.142.409,00	23.586.332,02
Aci Sardegna - S.G.S - SpA	928.800,00	489.327,00	97,00%	474.647,19	474.647,19
Aci Sport SpA	510.000,00	518.301,00	99,90%	517.782,70	517.782,70
Aci Vallelunga SpA	14.000.000,00	14.423.539,00	99,98%	14.420.654,29	12.757.600,00
Agenzia Radio Traffic Srl	156.000,00	696.764,00	35,00%	243.867,40	54.600,00
Sara Assicurazioni SpA	54.675.000,00	383.655.873,00	54,12%	207.634.558,47	29.591.364,00
Targasys S.r.l.	4.322.040,00	10.002.990,00	50,00%	5.001.495,00	14.136.468,00
Ventura S.p.A.	2.350.000,00	852.054,00	90,00%	766.848,60	4.069.276,15
TOTALE	89.692.130,00	470.667.661,00		287.984.717,92	91.299.190,83

Partecipazioni in altre società

DENOMINAZIONE	CAPITALE SOCIALE	PATRIMONIO NETTO	QUOTA POSSEDUTA	FRAZIONE DI PATRIMONIO NETTO	VALORE ISCRITTO IN BILANCIO AL 31.12.2008
ALA Assicurazioni S.p.A.	15.450.000,00	22.496.000,00	10,00%	2.249.600,00	1.597.000,00
Arc Transistance	750.000,00	3.828.657,00	5,00%	191.432,85	37.500,00
CE.P.I.M. S.p.A..	6.642.928,32	19.218.111,00	0,10%	19.218,11	6.972,72
SI.TRA.CI. S.p.A.	3.167.100,00	3.387.329,00	0,01%	338,73	1.161,00
Valtur S.p.A.	54.012.780,00	64.844.701,00	0,21%	136.173,87	111.252,00

I principali fatti attinenti alla gestione del patrimonio dell'Ente intervenuti nel 2008 sono stati i seguenti:

- erogazione di un versamento in conto capitale di € 444.999,56 ad Aci Sport S.p.A. di cui 444.239,32 a copertura delle perdite maturate nell'esercizio 2008;
- sottoscrizione dell'aumento di capitale sociale di Aci Vallelunga S.p.A. per € 5.998.800,00, di cui versati € 2.000.000,00 al 31/12/2008. Il predetto aumento di capitale sociale è stato deliberato a supporto del progetto di sviluppo pluriennale finalizzato alla realizzazione di quattro nuovi Centri di Guida Sicura

in Italia, nell'ambito delle finalità istituzionali dell'Ente in materia di educazione e sicurezza stradale;

- ripianamento delle perdite 2007 di Ventura S.p.A. per € 611.877,60;
- riallineamento dei valori del patrimonio netto di Aci Progei S.p.A. per € 826.926,23, mediante riclassificazione di un finanziamento infruttifero di interessi in un apporto in c/capitale;
- sottoscrizione di un aumento scindibile di capitale sociale di ACI Consult S.p.A., per € 1.000.000,00, di cui € 500.000 versati al 31 dicembre 2008.

Esercizio 2009

Alla data di chiusura dell'esercizio 2009, il patrimonio mobiliare dell'Ente ammonta a € 78.124.373,54 ed è costituito da partecipazioni in società controllate, per € 76.370.487,82 e da quote di minoranza in altre società, per € 1.753.885,72.

Il dettaglio delle partecipazioni possedute è evidenziato nei prospetti di seguito riportati.

Partecipazioni in società controllate

DENOMINAZIONE	CAPITALE SOCIALE	PATRIMONIO NETTO	QUOTA POSSEDDUTA	FRAZIONE DI PATRIMONIO NETTO	VALORE DI BILANCIO AL 31.12.2009
Aci Consult S.p.A.	1.948.965,00	609.656,00	87,56%	533.826,38	533.826,38
Aci Global SpA	5.000.000,00	6.454.395,00	100,00%	6.454.395,00	2.487.293,00
Aci Informatica SpA	2.064.000,00	8.102.587,00	100,00%	8.102.587,00	2.064.000,00
Aci Mondadori Srl	590.290,00	1.584.356,00	50,00%	792.178,00	516.450,00
Aci Progei SpA	4.160.000,00	43.786.426,00	100,00%	43.786.426,00	23.586.332,02
Aci Sardegna SGS SpA in liq.	928.800,00	196.330,00	97,00%	190.440,10	190.440,10
Aci Sport SpA	510.000,00	519.824,00	99,90%	519.304,18	519.306,17
Aci Vallelunga SpA	14.000.000,00	13.819.528,00	99,98%	13.816.764,09	12.757.600,00
Agenzia Radio Traffic Srl	156.000,00	702.075,00	35,00%	245.726,25	54.600,00
Sara Assicurazioni SpA	54.675.000,00	353.289.060,00	54,12%	191.200.039,27	29.591.364,00
Ventura S.p.A.	2.350.000,00	4.106.300,00	90,00%	3.695.670,00	4.069.276,15
TOTALE	86.383.055,00	433.170.537,00		269.337.356,27	76.370.487,82

Partecipazioni in altre società

DENOMINAZIONE	CAPITALE SOCIALE	PATRIMONIO NETTO	QUOTA POSSEDDUTA	FRAZIONE DI PATRIMONIO NETTO	VALORE DI BILANCIO AL 31.12.2009
ALA Assicurazioni SpA	15.450.000,00	19.294.230,00	10,00%	1.929.423,00	1.597.000,00
Arc Europe S.A. (già Arc Transistance)	750.000,00	4.208.550,00	5,00%	210.427,50	37.500,00
CE.P.I.M. S.p.A.	6.642.928,32	19.712.424,00	0,10%	19.712,42	6.972,72
SI.TRA.CI. S.p.A.	3.167.100,00	3.126.878,00	0,01%	312,69	1.161,00
Valtur S.p.A.	54.012.780,00	52.227.263,00	0,21%	109.677,25	111.252,00
TOTALE	80.022.808,32	98.569.345,00		2.269.615,63	1.753.885,72

Con riferimento alle partecipazioni in società controllate, si evidenzia che la differenza tra i valori iscritti nel bilancio 2008 e in quello 2009 è essenzialmente riconducibile alla cessione dell'intera quota azionaria posseduta in Targasys S.r.l. effettuata alla controllata ACI Global S.p.A.

Gli altri fatti di rilievo intervenuti nel 2009 sono i seguenti:

- ripianamento delle perdite 2008 di Ventura S.p.A. per € 1.348.151,40;
- ripianamento delle perdite 2009 di Aci Sport S.p.A. per € 490.983,53;
- svalutazione della partecipazione in Aci Consult S.p.A. per € 1.009.551,39;
- svalutazione della partecipazione in Aci Sardegna S.p.A. posta in liquidazione, per € 284.207,09.

Esercizio 2010

Alla data di chiusura dell'esercizio 2010, il patrimonio mobiliare dell'Ente ammonta a Euro 77.933.933,72 ed è costituito da partecipazioni in società controllate, per Euro 76.180.048 e da quote di minoranza in altre società, per Euro 1.753.885,72.

Il dettaglio delle partecipazioni possedute è evidenziato nei prospetti di seguito riportati.

Partecipazioni in società controllate

DENOMINAZIONE	CAPITALE SOCIALE	PATRIMONIO NETTO	QUOTA POSSEDUTA	FRAZIONE DI PATRIMONIO NETTO	VALORE DI BILANCIO AL 31.12.2010
Aci Consult S.p.A.	1.967.602	1.116.566	87,56%	977.665	533.826
Aci Global SpA	5.000.000	7.163.034	100,00%	7.163.034	2.487.293
Aci Informatica SpA	2.064.000	9.032.467	100,00%	9.032.467	2.064.000
Aci Mondadori Srl	590.290	1.568.999	50,00%	784.500	516.450
Aci Progei SpA	4.160.000	44.223.467	100,00%	44.223.467	23.586.332
Aci Sport SpA	510.000	522.641	99,90%	522.118	519.306
Aci Vallelunga SpA	14.000.000	13.922.394	99,98%	13.919.610	12.757.600
Agenzia Radio Traffic Srl	156.000	712.266	35,00%	249.293	54.600
Sara Assicurazioni SpA	54.675.000	312.596.708	54,12%	169.177.338	29.591.364
Ventura S.p.A.	2.350.000	4.230.656	90,00%	3.807.590	4.069.276
TOTALE	85.472.892	395.089.198		249.857.082	76.180.048

Partecipazioni in altre società

DENOMINAZIONE	CAPITALE SOCIALE	PATRIMONIO NETTO	QUOTA POSSEDUTA	FRAZIONE DI PATRIMONIO NETTO	31.12.2010
ALA Assicurazioni SpA	15.450.000	16.019.230	10,00%	1.601.923	1.597.000
Arc Europe S.A.	750.000	4.722.617	5,00%	236.131	37.500
CE.P.I.M. S.p.A.	6.642.928	21.349.315	0,10%	21.349	6.973
SI.TRA.CI. S.p.A.	3.167.100	2.472.780	0,01%	247	1.161
Valtur S.p.A.	54.012.780	38.916.367	0,21%	81.724	111.252
TOTALE	80.022.808	83.480.309		1.941.375	1.753.886

In data 22 dicembre 2010 si è conclusa la fase della liquidazione della controllata Aci Sardegna SGS S.p.A., a seguito di esecuzione del piano di riparto del patrimonio netto residuo mediante riconoscimento ad ACI di un importo di € 11.601. Considerato che il valore della partecipazione risultava contabilizzato in bilancio per € 190.440,10 la differenza pari a € 178.839,10 è stata iscritta nel conto economico come perdita su partecipazioni.

Di conseguenza, il totale delle immobilizzazioni è passato da 78,29 mln di euro a 77.93 mln di euro.

Tra i due esercizi inoltre non sono stati effettuati interventi sul patrimonio netto delle società controllate, consistenti in operazioni di aumento di capitale sociale, versamenti in conto capitale e ripianamento delle perdite di esercizio, né si è dato luogo a svalutazioni o ripristini di valore; non sono state effettuate inoltre cessioni né pertanto realizzate plusvalenze o minusvalenze.

Nella tabella che segue vengono indicati, con riguardo ad ogni società, oltre che alcuni dati patrimoniali al 31 dicembre 2010, il risultato di esercizio per il 2010.

(in migliaia di euro)

SOCIETÀ CONTROLLATE E COLLEGATE art. 2359 c.c.	Capitale sociale	Patrimonio netto	quota pos- seduta	frazione di patrimonio netto	risultato di esercizio	Valore di bilan- cio ACI al 31.12.2010	Differenza **
Sara Assicurazioni spa	54.675,00	312.596,71	54,12%	169.177,34	-40.692,35	29.591,36	-139.585,97
Aci Global spa	5.000,00	7.163,03	100,00%	7.163,03	708,64	2.487,29	-4.675,74
Aci Informatica spa	2.064,00	9.032,47	100,00%	9.032,47	929,88	2.064,00	-6.968,47
Aci Valledlunga spa (*)	14.000,00	13.922,39	99,98%	13.919,61	102,87	12.757,60	-1.162,01
Aci Consult srl	1.967,60	1.116,57	87,56%	977,67	502,90	533,83	-443,84
Aci Sport spa	510,00	522,64	99,90%	522,12	2,82	519,31	-2,81
Aci Mondadori srl	590,29	1.569,00	50,00%	784,50	-15,36	516,45	-268,05
Agenzia Radio Traffic srl	156,00	712,27	35,00%	249,29	10,19	54,60	-194,69
Aci PROGEI spa	4.160,00	44.223,47	100,00%	44.223,47	437,04	23.586,33	-20.637,14
Ventura spa	2.350,00	4.230,66	90,00%	3.807,59	120,61	4.069,28	261,69
ALA Assicurazioni spa	15.450,00	16.019,23	10,00%	1.601,92	-3.275,00	1.597,00	-4,92
Arc Europe	750,00	4.722,62	5,00%	236,13	514,07	37,50	-198,63
CEPIM spa	6.642,93	21.349,32	0,10%	21,35	1.574,12	6,97	-14,38
SI.TRA.CI. spa - Soc. It. Traforo Ciriogia	3.167,10	2.472,78	0,01%	0,25	-654,10	1,16	0,91
Valtur spa	54.012,78	38.916,37	0,21%	81,72	-13.310,85	111,25	29,53
Totale						77.939,08	

(*) Capitale sociale versato euro 10.501.200

(**) Differenza esistente tra valore della partecipazione iscritto in bilancio seguendo il criterio del costo e valore risultante dall'applicazione del metodo del patrimonio netto.

Nella colonna delle differenze è riportato il divario esistente tra il valore della partecipazione iscritto in bilancio seguendo il criterio del costo ed il valore corrispondente alla frazione di patrimonio netto contabile. Il valore negativo indica che la quota di patrimonio netto della controllata di pertinenza dell'ACI è superiore al valore della partecipazione iscritto nel bilancio dell'Ente, un valore positivo indica il contrario.

A questo proposito, un valore positivo rilevante è quello relativo alla partecipazione in Ventura S.p.A.: il costo di acquisto iscritto in bilancio risulta superiore alla corrispondente frazione del patrimonio netto contabile (+261,69 migliaia di euro), ma non è stato ritenuto necessario procedere ad una svalutazione della partecipazione in quanto la società ha chiuso l'ultimo esercizio in utile. In passato, tuttavia, l'ACI ha provveduto più volte al ripianamento delle perdite della predetta Ventura S.p.A. (1,72 mln, di euro nel 2007 e 1,34 mln di euro nel 2009).

Da segnalare inoltre il risultato negativo delle società di assicurazione Sara Assicurazioni spa e ALA Assicurazioni spa (-40,69 mln di euro la prima e -3,27 mln di euro la seconda), di cui l'Ente detiene rispettivamente il 54,12% e il 10% del pacchetto azionario.

Appare utile sottolineare che l'Ente, chiamato a vigilare sulla gestione e sull'andamento economico delle società collegate, dovrà valutare – sulla base di concreti elementi di valutazione in ordine alle prospettive per il futuro – interventi di ripianamento in favore di società con persistenti perdite, soprattutto qualora ne eserciti il controllo attraverso una consistente partecipazione nel capitale sociale; considerato, fra l'altro, che alla natura dell'ACI, quale Ente morale senza scopo di lucro con fini istituzionali ben determinati, non si addicono generiche iniziative di salvataggio, né iniziative ad alto rischio.

6.1.3.2. – Patrimonio immobiliare

Si indicano di seguito i principali fatti gestori attinenti al patrimonio immobiliare dell'Ente distinti per ciascuno degli esercizi in esame.

Esercizio 2008

L'attività è stata rivolta da una parte a razionalizzare il patrimonio immobiliare di proprietà dell'Ente mediante dismissioni degli immobili inutilizzati ed il frazionamento delle comproprietà, dall'altra ad ottimizzare l'utilizzazione degli spazi mediante riorganizzazioni logistiche ed allestimento di nuove sedi.

La dismissione di un immobile sito in Bologna, già sede dell'ufficio provinciale, e di una porzione di un terreno limitrofo all'Autodromo di Vallelunga ha portato un incasso di € 4.384.000,00.

Sono state avviate le procedure di gara per l'alienazione di altri immobili.

Sono stati sottoscritti otto nuovi contratti di locazione attiva per un valore complessivo di oltre € 280.000,00.

E' stato sottoscritto un accordo con la società ACI Informatica con il quale sono stati ridefiniti i titoli giuridici di utilizzazione di due sedi ACI a Roma.

Per quanto riguarda il frazionamento degli immobili in comproprietà, sono state definitivamente concluse le divisioni dei cespiti di Ancona e Asti ed è stata trovata con gli AA .CC. di Benevento e Potenza un'intesa sul frazionamento.

Sono ancora in corso le trattative per il frazionamento con i relativi AA. CC. che con ACI sono comproprietari *pro indiviso* di immobili siti in Sassari, Macerata, L'Aquila e Ferrara..

Sono state definite le riorganizzazioni/trasferimenti in altre sedi di 6 uffici (Foggia, Benevento, Palermo, Trieste, Pescara e Ancona).

Sono stati rinegoziati dei contratti in essere (Aosta e Lecco) con una riduzione della spesa locativa annua di € 80.000,00 e un rimborso una tantum di € 110.000,00.

Esercizio 2009

Nel corso del 2009 sono stati rinnovati 15 contratti di locazione, giunti a scadenza, ciascuno relativo ad un diverso Ufficio Provinciale; sono stati trasferiti in sedi di nuovo allestimento 3 Uffici Provinciali (Brindisi, L'Aquila, Verona), mentre per altre 4 sedi (Lucca, Livorno, Pistoia e Gorizia) si è proceduto ad interventi di ristrutturazione, eseguiti in gran parte a cura e spese del locatore.

Sono stati effettuati interventi di razionalizzazione degli spazi, mirati, oltre che ad ottenere il migliore rapporto tra spese di manutenzione ed efficienza, al miglioramento degli standard di qualità e confort degli uffici. L'avvio del progetto "Mettiamoci la faccia" ha, peraltro, determinato vari interventi di riorganizzazione e razionalizzazione degli spazi e in quest'ottica sono stati avviati lavori di riorganizzazione anche negli Uffici di Palermo e Reggio Calabria.

E' proseguito il frazionamento degli immobili di Ferrara, Benevento, Terni, Viterbo, Varese, Rovigo, Pescara e Verona, in comproprietà con gli AA.CC., per individuare due porzioni immobiliari autonome; è stato concordato e formalizzato il frazionamento della sede in comproprietà con l'AC di Potenza, con conseguente recupero di spazio per l'ACI e risparmio del canone di locazione.

Sono stati alienati a terzi degli immobili di Ansedonia, Pescasseroli, Villa di Chiavenna, Rimini e Ventimiglia ed è stato retrocesso all'A.C. Torino il diritto di superficie di un immobile. Il corrispettivo totale delle vendite suindicate ammonta a Euro 2.650.000.

Esercizio 2010

Nel corso dell'anno 2010, l'Ente ha proseguito il programma di riordino del patrimonio, concentrando l'attenzione su alcuni obiettivi prioritari, al fine di porre le basi per un nuovo sistema organizzativo-gestionale:

- valorizzare, laddove possibile, il patrimonio e destinare gli immobili, secondo la loro funzione strumentale, a sede degli Uffici;
- mettere a reddito gli immobili non utilizzati, individuando le soluzioni più adeguate;
- alienare gli immobili che costituiscono fonte di costi, non recuperabili, né destinabili, per inadeguatezza logistica, ad ospitare gli uffici dell'Ente.

Contestualmente è stato predisposto un piano di ridefinizione dei contratti di locazione stipulati dall'Ente nel corso degli anni, con la finalità di standardizzare gli schemi contrattuali, adeguare i canoni ai prezzi di mercato, razionalizzare l'uso degli spazi da adeguare alla dotazione organica di ogni ufficio sulla base dell'indice medio di occupazione a dipendente.

Sotto il profilo della manutenzione degli immobili strumentali, soprattutto ai fini della sicurezza ambientale e della funzionalità degli impianti, sono stati avviati, gradualmente, piani progressivi di eliminazione delle situazioni di inefficienza mediante la riduzione di impianti sovradimensionati e, nel tempo, la previsione di investimenti, laddove necessari, per un uso razionale dell'energia e della ecosostenibilità ambientale.

Sono stati stipulati i contratti per la locazione delle sedi provinciali di : VARESE – ROMA Via Solferino (rinnovo e contestuale riunificazione dei contratti in un unico atto) – CSAI Milano – CHIETI (novazione) – POTENZA – AOSTA (modifica a seguito riduzione spazi), GROSSETO (rinnovo).

E' stata autorizzata la transazione con l'A.C. Bolzano e la successiva compravendita, di un immobile in Bolzano che aveva dato luogo ad una lunga vertenza ed è stata perfezionata la procedura di vendita di un immobile di Ventimiglia, verso corrispettivo di € 330.000,00. Sono state autorizzate le procedure per la vendita e/o operazioni immobiliari per le sedi di MANTOVA (con base d'asta di € 1.300.000,00, con previsione di conferimento all'ACI dei proventi della vendita a copertura dei debiti

dell'A.C. Mantova), e AGRIGENTO (acquisto quota ACI da parte dell'A.C. locale per € 208.754,00).

Sono in corso di definizione le procedure per l'alienazione dell'immobile di BELLUNO, in comproprietà ACI/AC (base d'asta € 3.207.650,00) e per la vendita dell'A.C. AREZZO, della quota di proprietà ACI, verso corrispettivo offerto di € 450.000,00.

Sono stati trasferiti presso nuove sedi gli Uffici provinciali di Varese, Chieti, Potenza, CSAI di Milano e sono state avviate le ricerche per i trasferimenti delle seguenti sedi: Lucca, Cosenza, Bologna, Pordenone, Livorno, Belluno, Savona, Messina, Olbia. E' stato avviato il piano di riordino e razionalizzazione degli spazi per le sedi di: Milano, Ravenna, Massa Carrara, Catanzaro, Pisa, Bergamo, Pavia, Biella, Verbania, Rimini, nonché i lavori di adattamento dei locali per la nuova sede di Lecce.

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 2, comma 222 della legge 191 del 23 dicembre 2009 e s.m.i. (Legge Finanziaria 2010), sono state inoltrate – tramite registrazione al portale informatico "Patrimonio della P.A." presso il Dipartimento del Tesoro – le comunicazioni relative all'elenco identificativo dei beni immobili detenuti a qualsiasi titolo dall'Ente.

6.1.4. - La situazione amministrativa.

La situazione amministrativa, per gli esercizi in esame, è esposta nella tabella che segue.

L'analisi degli elementi che la compongono consente di rilevare un avanzo di amministrazione in crescita nel 2008, mentre nei successivi due esercizi si registra un notevole decremento (si passa da 126,25 mln di euro nel 2008 a 116,01 mln di euro nel 2009 ed a 81,66 mln nel 2010),

L'andamento del risultato di amministrazione è segnato nel corso del triennio da una costante diminuzione delle riscossioni, tanto in conto competenza che in conto residui (-4,97% sul totale delle riscossioni tra il 2009 e il 2010); anche i pagamenti hanno subito una flessione, più rilevante tra il 2008 e il 2009 (-5,2%), più contenuta tra il 2009 e il 2010 (-3,21%).

Altro aspetto da considerare è la sostanziale permanenza di una costante presenza di residui attivi e passivi: i primi sono passati da 233,87 mln di euro del 2008 a 236,87 mln di euro nel 2010, con un incremento complessivo del 1,28%, con una maggiore incidenza dei residui provenienti dagli esercizi precedenti rispetto a quelli della competenza; i residui passivi sono risultati in aumento sia per quelli della competenza che per quelli relativi agli esercizi pregressi, tanto che il loro incremento è risultato pari al 29,89% tra il 2008 e il 2010.

Situazione amministrativa

(in migliaia di euro)

	2007		2008		2009		2010	
consistenza di cassa a inizio esercizio		70.423		36.100		-2.984		8.470
Riscossioni								
in conto competenza	2.133.228		2.108.100		2.013.538		1.924.232	
in conto residui	69.853	2.203.081	72.531	2.180.631	100.290	2.113.828	84.502	2.008.734
Pagamenti								
in conto competenza	2.061.436		2.082.664		2.013.650		1.937.395	
in conto residui	175.967	2.237.404	137.052	2.219.715	90.507	2.104.157	99.106	2.036.500
consistenza di cassa a fine esercizio		36.100		-2.984		6.687		-19.296
Residui attivi								
dell'esercizio	81.157		97.280		98.076		92.940	
degli esercizi precedenti	129.689	210.846	136.596	233.876	133.013	231.089	143.939	236.879
Residui passivi								
dell'esercizio	120.461		93.475		107.918		114.365	
degli esercizi precedenti	30.500	150.961	11.160	104.635	13.846	121.764	21.549	135.914
Avanzo(+) o disavanzo (-) di amministrazione		(1) 95.985		(2) 126.256		(3) 116.013		(4) 81.669

(1) di cui 7,286 mln di euro vincolati per Fondi

(2) di cui 18,381 mln di euro vincolati per Fondi

(3) di cui 19,544 mln di euro vincolati per Fondi

(4) di cui 10,097 mln di euro vincolati per Fondi

6.2. – I Conti consuntivi consolidati (ACI e AA.CC.)

L'art. 38 del regolamento di amministrazione e contabilità dell'ACI prevede che le risultanze delle gestioni dell'Automobile Club d'Italia e degli Enti federati vengano redatte in un bilancio consolidato costituito da un rendiconto finanziario consolidato, formulato in termini di competenza e strutturato per categorie, una situazione patrimoniale ed un conto economico consolidati.

Il documento, predisposto dal Consiglio Generale dell'ACI e redatto sulla base dei conti consuntivi così come rispettivamente deliberati dagli organi dell'ACI e degli Automobile Club provinciali e locali, è approvato dall'Assemblea.

Nel prospetto che segue sono evidenziate le date in cui l'Assemblea generale ha proceduto all'approvazione dei conti consuntivi consolidati dell'Automobile Club d'Italia e degli Automobile Club provinciali e locali per gli esercizi dal 2007 al 2009.

Date di approvazione dei conti consuntivi consolidati da parte dell'Assemblea generale

esercizio	Conto consuntivo consolidato ACI e AA. CC.
2007	29 aprile 2009
2008	29 aprile 2010
2009	27 aprile 2011

E' ancora una volta da rilevare l'eccessivo intervallo di tempo che intercorre tra la chiusura degli esercizi e l'approvazione dei bilanci consolidati da parte dell'Assemblea generale; tale irregolarità è stata riscontrata anche con riguardo agli esercizi oggetto della precedente relazione.

Inoltre, i documenti sottoposti all'approvazione dell'Assemblea, sono frutto di elaborazioni incomplete. Per l'esercizio 2007 il conto consuntivo consolidato non comprende i conti consuntivi degli AA.CC. di Gorizia e di Vigevano in quanto non ancora approvati e deliberati dai rispettivi organi.

Nel 2008 non sono stati inseriti i conti consuntivi degli AA. CC. di Pistoia e Vigevano in quanto privi di idonea documentazione, e dell' A.C. di Bologna, in quanto sono ancora in corso le istruttorie relative ai dati di bilancio.

Il 2009 non comprende i consuntivi degli AA. CC. provinciali di Lucca, Modena, Savona e Reggio Calabria in quanto non ancora approvati dagli organi competenti.

Tali gravi mancanze, ripetute negli anni, sono state più volte stigmatizzate anche dal Collegio dei revisori in occasione delle proprie relazioni allegate ai conti consuntivi consolidati.

Come già ribadito in precedenti relazioni, è necessario che l'ACI, al fine di assicurare in tempi ragionevoli l'acquisizione dei dati contabili nella loro completezza, adotti idonei interventi nei confronti degli AA.CC. inadempienti.

La mancanza delle risultanze contabili relative ad alcuni Enti inficia certamente la regolarità e la completezza dei bilanci consolidati relativi ai predetti esercizi, ma, ai fini della valutazione dei risultati complessivi, tali inadempimenti incidono sul quadro economico finanziario in maniera poco significativa e non mutano la valutazione che ne derivano.

Questa Corte – pur con le riserve di cui sopra – ritiene sufficientemente attendibili con riguardo alla gestione complessiva, i dati di cui dispone.

L'Autorità vigilante ha approvato i conti consuntivi consolidati 2007, 2008 e 2009 rispettivamente con note del 20 luglio 2009, dell'1 settembre 2010 e del 13 giugno 2011.

6.2.1.- Il rendiconto finanziario consolidato

Le principali risultanze dei rendiconti finanziari consolidati per gli esercizi dal 2007 al 2009, con il 2006 quale esercizio di riferimento, sono rappresentate nel seguente prospetto.

(in milioni di euro)

ACI e AA. CC.- consolidato-				
RENDICONTO FINANZIARIO	2006	2007	2008	2009
ENTRATE CORRENTI	465,024	478,352	463,093	418,798
SPESE CORRENTI	440,340	429,074	414,978	422,505
AVANZO O DISAV. DI PARTE CORRENTE	24,684	49,278	48,115	-3,707
ENTRATE IN CONTO CAPITALE	44,495	39,868	37,996	51,316
SPESE IN CONTO CAPITALE	79,606	55,225	59,618	55,934
AVANZO O DISAV. CONTO CAPITALE	-35,111	-15,357	-21,621	-4,618
AVANZO O DISAV.FIN.COMPLESSIVO	-10,427	33,921	26,494	-8,325

Per quanto riguarda il risultato di parte corrente, nel periodo 2006-2008 esso presenta un persistente avanzo, con un andamento peraltro altalenante, mentre nel 2009 si registra un disavanzo di 3,70 mln dovuto all'effetto negativo delle risultanze